ues ath taghe hennæ, aff hwat hws hwn innæ ær, *meth* radzens hielp, will nogher *werghe hennæ* for *hannom* oc faar ther skadhe offuer, haffue hiemgiel, *gører* han skadha, worde twegeld, kan *han hennæ* ey faa wdhen dørren eller hwset brydhæ oc wære sagh løss.

5 <22.> Bedes nogher *man* eller swendh til nogher mantz dotter.

Nw bedes nogher *man* eller swendh till nogher mantz dotther eller frenckæ, tha skall hwn *hannom* soo giffwes: Ieg giffuer tigh N dotther eller frenckæ til hedher oc till husfrw oc till halsænggh oc halt boo, till laas oc lickæ oc alt halt, wundhet oc wwundhet, i naffn faders oc søns oc then
10 helge andz, amen.

<23.> Hwo som røffuer *annen* mantz fæsthemø.

Hwo som røffuer *annen* mantz fæsthemø eller festhæ *quinnæ*, han haffuer ther *meth* || forbrwdet xl mark till threskifftes.

227 r

<24.> Dør festhemø eller fæstæquinnæ.

15 Dør fæsthemø eller festhequinnæ, før hwn isengh *kommær meth* brwdgommen, tha ladhe hennes arwinge eller slectingæ hennæ iordhæ oc haffue alt hennes gotz igen oc brwdgommen sith, huat som ført haffuer; dør oc brwdgommen, tha wære oc sammelægh, wdhen festhemø eller festhequinnæ beholde festnæfææd, *thet han hennæ* giffuet haffuer.

20 <25.> Ffestne øl moo enghen gøre *meth* kosth.

Ffestene øl maa enghen gøræ *meth* kosth, hwo *thet* gør wdhen borgmesthers loff ther till, haffuæ forbrudhet iiii mark kongen oc stadhen.

1 aff] *mgl. Ac.* — innæ ær] er wty *Ac.* — hielp] tillhielp *Ac.* 2 haffue] beholle hand dett for *Ac.* 3 gører . . twegeld] *mgl. Ad.* — worde twegeld] wære wgiild *Ac.* 4 hwset] *mgl. Ad.*; hendes *Ab.*; *Ac* har herefter komma. — oc] *formodentlig fejlagtig, mgl. i Sv str.* 5 man . . swendh] *mgl. Ad.* — nogher mantz] andens *Ad.* 6 Nw] *mgl. Ad.* 6—7 frenckæ] fencke *Ad.*; thill heder och thill hustrue *tilf. Ad.* 7 tigh] *mgl. Ab.* — dotther] myn dotter *Ab-d.* 8 frenckæ] fencke *Ad.* — halsænggh] halff seng *Ac*d. — oc (2)] till *Ac.* — till (3)] och *Ad.* 9 lickæ] lycke *Ab etc.* — oc (1)] till *tilf. Ac.* — wundhet . . wwundhet] wdenn och indenn *Ad.* — oc wwundhet] *mgl. Ac.* — oc (3)] *mgl. Ac.* — then] *mgl. Ac.* 10 amen] *τελωσ Ad. Kap. 23]* *mgl. her, men staar i et flg. stk. (jf. indl.) Ac.* 12 han haffuer] haffue *Ac.* 15—16 brwdgommen] sin brudgom *Ad.* 16 slectingæ] slectt *Ad.* — oc] eller *Ab.* 17 huat] huert *Ab.* — som] hand *Ad.* — ført] først *Ab.*; fæst *Ac.*; før *Ad.* — haffuer; dør] affdør *Ab.* — oc (2)] *mgl. Ad.* 18 brwdgommen] d'et er *tilf. o. lin. Aa.* — oc] *mgl. Ad.* — sammelægh] samme loug *Ab.*; szammeledes *Ac.*; sammelunde *Ad.* — wdhen] szaa moget atth *Ac.* 19 beholde] hun beholle *Ac.* — festnæfææd] fæstinde fæætt *Ab.*; fæstendhe fææ *Ac.* — *thet.. haffuer]* huad hand hauer giuet hinde *Ac.* — haffuer] *i st. f. er-forkortelse har Aa 3 o: et-forkortelse.* 22 *overskr.]* Festinde øll vden kost *Ad.* 21 Festene] Fæstinde *Ab*d. — enghen gøræ] ycke gøres *Ac.* — hwo] huem *Ac.* 22 ther till] *mgl. Ad.* — haffuæ] tha hauer hand dher mett *Ac.*